
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 

737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui 

Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 

e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro 

 

DISPOZIŢIA  

                 NR.  229 

privind salarizarea funcţionarilor publici şi a personalului contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, începând cu 

data de 1 iunie 2023 

Având în vedere: 

- Prevederile Legii Nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile H.G. Nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată, începând cu 01.01.2023; 

- Prevederile O.U.G. Nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal - bugetare, prorogarea 

unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

- Prevederile H.G. Nr. 325/2018 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind 

stabilirea condiţiilor de înfiinţare a posturilor în afara organigramei şi a criteriilor pe 

baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată în 

proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile;  

- Prevederile art. 417, art. 552, alin. (1), din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 20, alin. (1), lit. h), lit. i), art. 55, alin. (1), din Legea Nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 37, alin. (1), lit. a),  din Legea Nr. 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 10, art. 41, alin. (3), lit. e), art. 159-165 din Legea Nr. 53/2003 Codul 

Muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile H.C.L. Stănileşti Nr. 21/25.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcţionarii publici şi pentru personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti şi din serviciile publice din subordinea 

Consiliului Local Stănileşti, începând cu data de 01.07.2017;  

- Prevederile H.C.L. Nr. 9/03.02.2023 privind actualizarea salariilor de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui şi din serviciile publice din subordinea 

Consiliului Local Stănileşti, începând cu data de 01.02.2023;  

- Prevederile H.C.L. Nr. 24/26.04.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui şi din serviciile publice din subordinea 

Consiliului Local al comunei Stănilești; 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


În temeiul: 

- Prevederilor art. 155, alin. (1), lit. c), alin. (4), lit. a), alin. 5, lit. e), art. 196, alin. (1),                 

lit. b), art. 197, alin. (1), alin. (3) – alin. (5), art. 198, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

TOFAN GĂBIŞOR, Primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

DISPUN: 

       Art. 1 Începand cu data de 01.06.2023 se stabileşte indemnizaţia  aleșilor  locali si 

salarizarea funcţionarilor publici şi a personalului contractual, din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziţie. 

         Art. 2 Începand  cu data de 01.06.2023 se stabileşte salarizarea asistenţilor personali 

pentru persoanele cu grad handicap “grav”, conform Anexei  Nr. 2, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziţie. 

         Art. 3 Începand cu data de 01.06.2023 se stabileşte indemnizaţia   persoanelor încadrate 

cu grad de handicap “grav”, conform Anexei Nr. 3, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

         Art. 4 Prezenta dispozitie abroga prevederile dispoziţiei Nr. 205/06.06.2023 privind 

salarizarea începând cu data de 1 mai 2023 a funcţionarilor publici şi contractuali din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui. 

        Art. 5 (1) Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii răspunde primarul 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, precum şi Compartimentul Financiar–Contabil și Achiziții 

Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui. 

           (2)  Prezenta dispoziţie se va comunica prin intermediul secretarului comunei 

Stănileşti în termen legal, Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate, Compartimentului Financiar-Contabil și Achiziții Publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti şi se va aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare la avizierul Primăriei comunei Stănileşti.  

Art. 6 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim, 

prin prevederile prezentei dispoziţii, poate solicita în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către autoritatea publică emitentă sau se 

poate adresa instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii Nr. 

554/2004 a Contenciosului Administrativ, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare.  

 

Stănileşti – 03 iulie 2023 

 

        PRIMAR, 

TOFAN GĂBIŞOR                            Avizat pentru legalitate, 

            Secretar general al comunei Stănileşti   

              BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 229/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 



1 Semnarea dispoziției 03/07/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2023  

 

 

 

 

 


